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Луди глави
Есеньта наближаваше. Малкитѣ започнаха да 

се приготвятъ за училище — изтече вече лѣтото 
—изтече и тѣхната ваканция.

Петьо, Мишо, Пѣго и много други приятели 
се сбираха наедно когато бѣха съ кравитѣ. Гово- 
рѣха си за различни работи. Говориха и за но­
вата учителка. Нова щѣла да имъ дойде.

Петьо се сърдеше —
— Ухъ. . . нова? Не ми трѣбва. . . Да си ни 

дойде господинъ учителя. . .
Другитѣ му се изсмѣха. . .

Една кола спрѣ предъ училището. Веднага 
я наобиколиха орлякъ деца. Тукъ бѣха и нашитѣ 
познайници — Петьо, Мишо, Пѣю, Панчо. . .

Всички се притискаха единъ въ другъ. Новата 
учителка слѣзе отъ колата.

— Добъръ день, мои деца — обърна се тя 
къмъ тѣхъ.

— Добъръ день, учителке — отвърнаха всички 
вкупомъ. . .

Само Петьо по старъ навикъ 6Ѣ сбъркалъ — 
Добъръ день, господинъ учителю. . .

Новата учителка имаше малко момче — като 
всичкитѣ — втораче. . . То слѣзе отъ колата — 
бѣше облѣнено добре. . .

Учителката го хвана за ржка и тѣ влѣзоха въ 
училището. ** *

Училището бѣше почнало вече. Петьо се 
случи на единъ чинъ съ Младенъ. Младенъ бѣ­
ше момчето на новата учителка.

Междучасията, не можеше да се стои отъ 
шумъ въ стаята. Всички викаха, боричкаха се, 
но най-много Младенъ... Веселъ бѣ той—започ­
наха да го обичатъ. Даже и Петьо — който още 
си спомняше за стария учитель. . .

Единъ день — бѣ въ разгара на виковегѣ и 
и немирствата въ междучасие Младенъ блъсна 
едно дете, то се удари въ прозореца и стъклото 

се посипа по пода. Дойде учительтъ. Сетне и 
майката на Младенъ. Започнаха да ги разпит- 
ватъ, кой е скупилъ стъклото.

Най-после Младенъ извика —
— Мамо, Петьо го счупи... Ей го, ей тамъ... 
Петьо се смути—незнаеше какъ да се оправи. 
Никой не се обади да му помогне.
Но всички изгледаха Младена нѣкакъ осо­

бенно. Заканиха се — луди глави. . .* * *
Мина време. Петьо отдавна не ходеше съ 

Младена. Примѣсти се при Пѣя на задния чинъ.
Но и мнозина още играеха съ Младена. Често 

при игри той искаше все да командва. Когато 
трѣбваше да лѣга при игра „на придаванка“ 
той отказваше. . . Съ топката искаше само той 
да играе. Това дразнеше малкитѣ палавци — 
не обичаха единъ да се разпорежда съ тѣхь — 
нека всички да играятъ едно.

Намразиха Младена. Но нѣмаше що — иг­
раеха съ него. Той имаше топка. Па и майка 
му бѣше учителка. . .

А Младенъ все искаше да се налага. И се 
налагаше — каквото кажеше това правеше. . .

Най-сетне търпението имъ прелѣ.
Единъ день се събраха — Петьо, Панчо, Пѣю, 

— всичкитѣ. Бѣха задъ училище.
Пѣю, когато се събраха всички започна да 

говори —
— Ние не трѣбва да търпиме вече Младена. . .

Не го искаме. Нека играе съ други. . .
Всички се бѣха смълчали.
Най-после решиха — никой нѣма да играе 

съ Младена. Нѣма и да му приказватъ. Да се 
научи...

Луди глави. . . ** *
Младенъ не можеше да си намѣри мѣсто. 

Всичкитѣ мълчаха — не му отговаряха. Той ри- 



,^е топката къмъ тѣхъ — така си и минаваше 
fj краката имъ. Никой не го искаше.
^ай-после той каза на майка си. Тя на учи-

Й той дойде при тѣхъ. Младенъ стоеше съ 
9едена глава на чина. Учительтъ — макаръ, 
предаваше на трето отдѣление — дойде при 
ф въ второ — тихо заговори —

Мои деца азъ знамъ защо намалѣ шума 
щдучасие. Знамъ защо и Младенъ плаче. . . 
К се е вече разкаялъ. Вие му показахте добре 
(Во трѣбва да прави. Вие сте всички еднакви 
еднакви трѣбва да сте въ игритѣ. Сега Мла- 
Ф иска да ви бжде пакъ приятель. Приемете 
К, В ти Петьо, ела си пакъ на чина при не-

Всички зашумѣха. Учительтъ попита •— 
-- Приемате ли Младена, деца?
— Приемаме! Приемаме!.. . — се раздаде 

ь всѣкжде викъ.
/Аладенъ се бѣше разплакалъ. В Петьо no­
te се намѣсти до него. Сложи ржка на ра- 
jo му и му Пришвина:
- Не плачи, Младене. . . Ние пакъ ще бж- 
<ъ приятели. . .
Това междучасие, следъ като си излѣзе учи- 
я, бѣше най-шумното. Всички играеха, ти- 
18, смѣеха се...
Съ тѣхъ и засмѣния Младенъ. .. Н до него
|Ь0. . .
Луди глави. . .

Ив. Н. Ч е н ч е в ъ.

Така и се пада. . .

Плашило.
ъръ тихичко повѣе, 
ъръ благъ и срѣдногорски, 
и леко разлюлѣе, 
о сжщи вълни морски.

Н надъ нивитѣ плашило 
Ококорено се пери, 
Страшенъ погледъ изблещило, 

I ' Кой го види, потрепери!
лка скжсана отъ слама, 
ицето отъ торбичка, 
талонъ широкъ за двама, 
венъ кракъ и то едничъкъ !

Вѣтъръ дрипитѣ му вѣе, 
В то сякашъ се надига. 
Да прехвръкне тамъ не смѣе 
Ни врабецъ, ни чучулига. . .

^сено като чума, 
! маха и те гледа, 
‘^ъ иска да продума : 
'Ко смѣешъ, заповѣдай I

Е м. и. Димитровъ.
Напишете съчинение по горнитѣ картинки!

За най-хубавитѣ редакцията ще раздаде награди.



Приятели. Звънчето зове!
Единъ човѣкъ ималъ малко хубаво коняе, 

което много обичало господаря си. Когато гос- 
подарьть му отивалъ нейде и го повиквалъ,то 
самичко излизало отъ оградата и отивало по- 
диръ него като кученце. По едно време кончето 
окривѣло и го вързали въ обора. По това време 
надъ яслитѣ една котка се окотила. Скоро котка­
та и кончето се сприятелили. Единъ пжть котката, 
като се прибирала въ леглото си, подхлъзнала 
се, счупила си единия кракъ и паднала въ яслитѣ. 
Тя вече не могла да се изкачва при котенцата. 
Когато дохождала при кончето, почвала да мяучи, 
търкала са о краката му и жално милно го поглеж­
дала. Кончето разбрало, що иска котката. То я 
хващало за шията и я качвало въ леглото при 
котенцата. То много сутрини на редъ вършило 
това, дордето оздравѣлъ крькътъ на котката.

Звънчето школско звънна пакъ, .другари! | 
Чуйте, какъ сладко, сладко ни зове. • . I
И училището, и дворътъ познайници . 
Ще огласимъ пакъ съ пѣсни, ембхове. |

Отмина лѣтото въ игри и пѣсни -
Доста играхме до ситось ний.
Да’вървим, ъ къмъ школото съ. сиди прѣс^ 
Слушайте, звънчето какъ бий !

Г. П Бойчевъя

Ьъ училище.
Лѣтото измина — 
Разпусътъ ■ изтече.
Ей ни пакъ събрани 
Бъ школото вече.

Есень. Млъкватъ вече
Шумъ и пѣсни туйъ. 
Птичкитѣ — далече 
Бечъ летятъ на. югъ.

Посърна гсьата- 
Жали и пустей 
Съхне вечъ тревата — 
Полето немей.

Гледай, по небето, 
Облаци браздятъ. . . ! 
Тжжно е сърдпетс. — 
Изпжлня. го скръбь.

Де си, y-kapko лѣто, 
Ти отлитнелъ рай, 
(. ’плодове богато, ' 
С’прел'ести безкрай ?

Тичахме завидно — 
Бесело играхме.
За школото свидно 
Сили нови сбрахме.

Днйтѣ знойни — сщщи 
Кат’птички отлитатъ, 
Утре виткѣ въ Гащи, 
Студове налитатъ.

Кой дръвца събралъ е,' 
Б’хубавото време, 
И хлѣбецъ набралъ е, ј 
Бъ зимата ще дреме

До кюмбето златно, 
Бесело — охолно. 
Богъ дава стократно, 
На такъвъ доволно.

Ц. Ген к овъ

Животъ и книга.
Обичай родната нива,
Обичай зелениятъ боръ, 
И на земята и на небето 
Устремявай изпълнителенъ взоръ

И ще узнаешъ ти, какъ Бойсий 
Миръ е прекрасенъ — великъ; 
И ще разберетъ, че и природата 
Има своя собственъ езикъ. #.

Сърднето ти да бжде близко ..
Бъ полето до всѣка трева,
И ще 02-кивЬятъ тогава 
Кнйзкнит^ мъртви слова.

Отъ руски.

Решение на задавкитѣ отъ бр. 8 № 
1, 5: патици и 3 клона. 2. Линия оьИ І

3. Лазаре - пазаръ. а. Мокри. 5 28. 65 
вата ,а‘. 7. 3, 8. очилата ,

ВіичКи изпратили разрешения, 
горните, да си съобщять адресит® за' 
име се изпраща Синчеце^дароме. .

Обявенитѣ лица вз брои 8 на Синя 
год. II, че получавате премия, а не 
получили такава, да се обадать да ] 
се изпраща сжщо Сявчець даромъ- 

ОХЪ РЕДАКЦИЯТА

Пачатница „ЗОРБ", Б. Николовъ - ШУМ‘
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Чистиятъ човЫсъ.
Чистиятъ човѣкъ може да е изкалянъ въ ра­

ботата си, ала той не обича нечистотата. Може 
га му е дългъ да почерни ржцетѣ си въ мината, 
или да оцапа дрехитѣ си на машината, ала при 
при първиятъ случай той ще се измие и почисти.

Чистиятъ човѣкъ обича чистотата, била тя 
умствена или тѣлесна. Мърсотия - полева по 
него. Той не помни клевети, понеже тіноо. іж 
патъ Той отбѣгва лъжата, измамата, псувните, 
и мръенитѣ приказки; както здравия носъ оь 
бѣгва смрадьта. Той чисти своя умъ Р^дребна 
вость, гордость, двуличие и жестокостькак 
други люде мият ь ржцетѣ си следъ като еж бър 
кали въ помия.

Мислитѣ му плуватъ въ слънчева с»ѣ™и"а- 
Неговото другарство освечгава като водата 
бистро горско изворче.

Той не само е чистъ, но прави и нечистия
да се чувствува чистъ, косато е при него. 

Д-ръ Франкъ Крейнъ.

Б Ь А Ч О.
Бѣлчо се казваше моето малко другарче. 

Едва двадесе дневно, то весело припкаше изъ Х.р“т“и №Р». П само ««У»“™ 
имгшз то — голѣми, сини, гледатъ . . • 
вѣкъі О то бѣше много хубаво агненце.

Азъ си играехъ съ Бѣлчо - радвахъ му се 
като на сжщинско братче. ^ѣль день припкахме 
изъ двора - играехме до кжена вечеРЬом^°™ой 
се връщаше и майката на Вълчо. Д 
чуеше да издрънка хлопатарка, 
вратата и чакаше своята доина 

тичаше къмъ 
майка да го

тъй както инакърми.
Бѣлчо обичаше своята майка _

азъ обичахъ майка си. А азъ ооичахь ____ 
защото тя ми даваше млѣко, което 

------ ч зиме ме оо*вата майка,
ме запазвашеме правеше да крепна и раста, а 

личаше съ топлата си вълна и 
отъ студъ. А сега я обикнахъ още п0“в^е’ 3 
щото ми бѣ дала едно хубаво ДРУГАР4 еч. 
киятъ Бѣлчо. И съ всичката си детска сърде 
ность азъ благоговѣхъ предъ това толкова д 
ро, кротко и полезно за човѣка животно

Майката - овца, като чели РавбиРа^ ми 
азъ съмъ приятель иа детето и, та коотко
мило и довѣрчиво ржцетѣ и ме гледа' •
и нежно съ голѣмитѣ си сини очи, като да м 

че

казваше:
- Азъ съмъ ти признателна, признателна за 

приятелството ти къмъ моя малъкъ Бѣлчо.
И азъ се чувствувахъ гордъ, че съмъ приятель 

на детето на тази кротка и скромна труженица.

* * *
Минаха месецъ — два. Една утрина азъ се 

малко поуспахъ, което нещастие се случва поч­
ти съ всички момченца отъ моята възрасть. Ка­
то се събудихъ, слънцето грѣеше; неомитъ по 
риза, безъ да ме забелѣжатъ домашнитѣ изти- 
чахъ въ кошарата да кажа „добро утро“ на 
Бѣлчо и да го помилвамъ и му се порадвамѣ 
_ и да го утеша, защото той изпитваше мжка, 
когато майка му отивеше на паша.

Но кошарата бѣше праздна
Майката —овца бѣше излѣзла на паша — а 

колкото и да дирихъпо всички жгълчета и ков­
кото и да го викахъ, Бѣлчо го нѣмаше. 1_Цо е 
станало съ него? Де се е дѣналъ?

Трътихъ азъ задъхънъ отъ тревога да съоо- 
ща злощастието на домашнитѣ въ кжщи, когато 
пберещнахъ майка си на прага. Тя носеше за 
фурната одрано и очистено агне.

Азъ излишкахъ и паднахъ на земята. Разбрахъ 
веднага ужасната истина. Това бѣше Бѣлчо. 
Моето малко приятелче,което както менъживѣеше 
радваше се на свѣта и обичаше горещо своята 
майка, какво бѣха направили съ него? О, велико 
човѣшко безсърдечие!

Майка ми се опита, да ме подигне да ста­
на. Азъ я отблъснахъ. Не искахъ утешение и 
увещания поне сега. Сърдцето ми 6Ѣ разбито 
отъ узнатото жестокосърдечие на хората, които 
въ ненаситната си алчность забравеха и прия« 
телство и отплата за принесена добрина. Това 
ли бѣше наградата на Бѣлчовата майка, която 
както всѣка зарань и тая зарань довѣрчиво е 
излѣзла на паша да пълни вимето си съ^ сладко 
млѣко за детето си и менъ, неподозирайки бед­
ната, че свидната и рожоа сега се поднася на 
трапезата, да задоволи ненаситнитѣ алчни сто­
маси на стопанитѣ й?

О, какъ довечера азъ ще отворя вратата на 
кошарата и какъ ще посрещна майката на моя 
обиченъ Бѣлчо? Какъ ще я утеша за загубата 
на нейната рожба? Неше ли се червя, не ще ли 
потжна въ дънь земя, като зная, че баща ми е 
убилъ нейното дете? Какъ ще погледна тия 
кротки сини очи и какъ сърдцето ми нѣма гор­
ко да заплаче, когато тя жално заблъе въ празд 
ната кошара? Азъ се червя, азъ се срамя детето 
на убиеца на нейното дете.

_  О, майко моя, която треперишъ надъ свид­
ната си си рожба, нима не ще разберешь стра­
данието на майката овца на Бѣлчовата майка?

— О, татко мой, който се трудишъ за менъ, 
който вечно си загриженъ за~ моето бждаще, 
какво би сторилъ ти, ако нѣкой день постигне 
детето ти нещастие? Би плакалъ, би скъроилъ 
неутешно, би скубилъ коси! А, защо уби чуж­
дото дете? Не затреперя ли ти ржката, когато 
залови ножа да отнемешъ живота на Бѣлчо? 
Не спомни ли си за детето, що обичашъ? За­
ради мене, не дожеля ли ти за него? Какъ сто­
ри това?

— Бѣгайте! Оставете ме! Моята скръбь е ве- 
^а. Не ме канете на вашата кървава трапеза 
Зъ не съмъ людоядъ да изямъ моя приятель. 
)Ва е чудовищно. Нима може неговото месо 
I бжде сладко! Сладко ли? Горчиво е то и 
й()го горчиво, защото е убило въ човѣка всѣка 
ілость и състрадание. Горчиво е то, защото е 
вцкало сълзи, горчиво е то защото се е проя­
ло жестокосърдечие и насилие.

If»— Оставете ме да п л а ч а за моя хубавъ 
5лчо! Оставете ме да плача за постигващото 

I нещастие хиляди майки, като неговата. Оста« 
ге ме въ сълзи да излѣя накипѣла въ сърдце 

j ;ka!
— О, добродушна, съ сини очи Бѣлчова 

йка, азъ немога да върна чедото ти, въпреки 
ічката си дълбока скръбь. Но азъ се закли­
чь предъ тебе, майко злочеста, че никога нѣ- 

] иа бжда убиецъ, нито съучастникъ на убий- 
дори, надъ което и да бжде нѣмо и безза- 
ігно животно. И че ще живѣя, и се боря за 

І I великъ день, когато човѣка ще престане да 
насилия, произволи и жестокости въ 

;та и нѣма да сѣе сълзи, трепети и страхъ

К. Миладиновъ.
[ Константинъ Миладииовъ, по мадкиятъ 
двамата братя Миладинови е роденъ 

Ь 1830 тод. въ г-р. Струга, а починалъ съ 
4 си въ цариградската тъмница презъ 
год. МеЉду ллногото събрани народни пѣ< 
/Гой оставилъ и нЬкоако свои стихотао» 
КТуЕсъ предаваме горното, твърде харак. 
° за времето си стихотворение, за ди ви> 
Наречието на Което еж говорили и писали 

1 ьрКъ и Болгаринъ.
ГЬРКЪ: Българине прость чоече 

Що тукъ стоишь не се гърчишъ? 
Немашъ очи да не видишь 
Колко славнь! се сторифме 
Погърчи се ако сакашъ 
Да се славейшъ и ть! ко насъ.

БОЛГАРИНЪ: А Гъркиму старъ чоекъ 
Какъ ти текна ть!е зборои 
Да ми велишъ да ми кажвишъ? 
Я бѣфъ славенъ и прехзаленъ, 
И пакъ сега сумъ тугаринъ 
Ако сакашъ Богъ милустивъ 
Ке си бьідамъ пакъ прехваленъ.

ГЬРКЪ: Болгарине не разбервишь, 
Я ти велямъ да се учишь 
Гьрцкж книгж префаленж 
Тукидида, Еврипида 
Иродота и Пиндара.
Какъ ке чинишь тьі безъ- книгж? 
Твоіж книгж ти си немашъ 
Да се сгоришь ученъ чоекъ.
Сакай сега да се фалишъ 
Со нашьі-тѣ ученици;
Ако можишъ разбериме, 
Научи се гжрцкж книгж 
Да бьідиме сите Гьрцьі.

БОЛГАРИНЪ—Да се учамъ Гьрцкж книгж! ... 
Кой се ть|е що мь! каза, 
Тукидида, Еврипида 
Иродота и Пиндара, 
1 ьье не се огъ нашь| тѣ 
Ни'дедо ми ни предадо; 
Ясна ты'е не познаемъ.
Ако речишъ ть! за книгж 
Имафъ книгж, пакъ ке имамъ, 
Ела Гьрку ть! никога 
Да не чекашъ да се гърча.

ГЬРКЪ: Я ть! даамь арнж укж 
Защ‘ ти сакамъ твое добро. 
Пакъ ти велятъ погърчисе: 
Ако искать ти се молямъ 
Туку ежде погърчисе.

БОЛГАРИНЪ Немай Гьрку додевай ми;
Пакъ ти рековъ, пакъ ти велямь 
Разбери се не ся гьрчя 
Ако сакашъ Бугарисе.

К. Миладиновъ - 1858 год.

Никога не казвай „не мога“! 
Ако искашъ всичко м о ж е ш ъ.



Чистиятъ човЫсъ.
Чистиятъ човѣкъ може да е изкалянъ въ ра­

ботата си, ала той не обича нечистотата. Може 
га му е дългъ да почерни ржцетѣ си въ мината, 
или да оцапа дрехитѣ си на машината, ала при 
при първиятъ случай той ще се измие и почисти.

Чистиятъ човѣкъ обича чистотата, била тя 
умствена или тѣлесна. Мърсотия - полева по 
него. Той не помни клевети, понеже тіноо. іж 
патъ Той отбѣгва лъжата, измамата, псувните, 
и мръенитѣ приказки; както здравия носъ оь 
бѣгва смрадьта. Той чисти своя умъ Р^дребна 
вость, гордость, двуличие и жестокостькак 
други люде мият ь ржцетѣ си следъ като еж бър 
кали въ помия.

Мислитѣ му плуватъ въ слънчева с»ѣ™и"а- 
Неговото другарство освечгава като водата 
бистро горско изворче.

Той не само е чистъ, но прави и нечистия
да се чувствува чистъ, косато е при него. 

Д-ръ Франкъ Крейнъ.

Б Ь А Ч О.
Бѣлчо се казваше моето малко другарче. 

Едва двадесе дневно, то весело припкаше изъ Х.р“т“и №Р». П само ««У»“™ 
имгшз то — голѣми, сини, гледатъ . . • 
вѣкъі О то бѣше много хубаво агненце.

Азъ си играехъ съ Бѣлчо - радвахъ му се 
като на сжщинско братче. ^ѣль день припкахме 
изъ двора - играехме до кжена вечеРЬом^°™ой 
се връщаше и майката на Вълчо. Д 
чуеше да издрънка хлопатарка, 
вратата и чакаше своята доина 

тичаше къмъ 
майка да го

тъй както инакърми.
Бѣлчо обичаше своята майка _

азъ обичахъ майка си. А азъ ооичахь ____ 
защото тя ми даваше млѣко, което 

------ ч зиме ме оо*вата майка,
ме запазвашеме правеше да крепна и раста, а 

личаше съ топлата си вълна и 
отъ студъ. А сега я обикнахъ още п0“в^е’ 3 
щото ми бѣ дала едно хубаво ДРУГАР4 еч. 
киятъ Бѣлчо. И съ всичката си детска сърде 
ность азъ благоговѣхъ предъ това толкова д 
ро, кротко и полезно за човѣка животно

Майката - овца, като чели РавбиРа^ ми 
азъ съмъ приятель иа детето и, та коотко
мило и довѣрчиво ржцетѣ и ме гледа' •
и нежно съ голѣмитѣ си сини очи, като да м 

че

казваше:
- Азъ съмъ ти признателна, признателна за 

приятелството ти къмъ моя малъкъ Бѣлчо.
И азъ се чувствувахъ гордъ, че съмъ приятель 

на детето на тази кротка и скромна труженица.

* * *
Минаха месецъ — два. Една утрина азъ се 

малко поуспахъ, което нещастие се случва поч­
ти съ всички момченца отъ моята възрасть. Ка­
то се събудихъ, слънцето грѣеше; неомитъ по 
риза, безъ да ме забелѣжатъ домашнитѣ изти- 
чахъ въ кошарата да кажа „добро утро“ на 
Бѣлчо и да го помилвамъ и му се порадвамѣ 
_ и да го утеша, защото той изпитваше мжка, 
когато майка му отивеше на паша.

Но кошарата бѣше праздна
Майката —овца бѣше излѣзла на паша — а 

колкото и да дирихъпо всички жгълчета и ков­
кото и да го викахъ, Бѣлчо го нѣмаше. 1_Цо е 
станало съ него? Де се е дѣналъ?

Трътихъ азъ задъхънъ отъ тревога да съоо- 
ща злощастието на домашнитѣ въ кжщи, когато 
пберещнахъ майка си на прага. Тя носеше за 
фурната одрано и очистено агне.

Азъ излишкахъ и паднахъ на земята. Разбрахъ 
веднага ужасната истина. Това бѣше Бѣлчо. 
Моето малко приятелче,което както менъживѣеше 
радваше се на свѣта и обичаше горещо своята 
майка, какво бѣха направили съ него? О, велико 
човѣшко безсърдечие!

Майка ми се опита, да ме подигне да ста­
на. Азъ я отблъснахъ. Не искахъ утешение и 
увещания поне сега. Сърдцето ми 6Ѣ разбито 
отъ узнатото жестокосърдечие на хората, които 
въ ненаситната си алчность забравеха и прия« 
телство и отплата за принесена добрина. Това 
ли бѣше наградата на Бѣлчовата майка, която 
както всѣка зарань и тая зарань довѣрчиво е 
излѣзла на паша да пълни вимето си съ^ сладко 
млѣко за детето си и менъ, неподозирайки бед­
ната, че свидната и рожоа сега се поднася на 
трапезата, да задоволи ненаситнитѣ алчни сто­
маси на стопанитѣ й?

О, какъ довечера азъ ще отворя вратата на 
кошарата и какъ ще посрещна майката на моя 
обиченъ Бѣлчо? Какъ ще я утеша за загубата 
на нейната рожба? Неше ли се червя, не ще ли 
потжна въ дънь земя, като зная, че баща ми е 
убилъ нейното дете? Какъ ще погледна тия 
кротки сини очи и какъ сърдцето ми нѣма гор­
ко да заплаче, когато тя жално заблъе въ празд 
ната кошара? Азъ се червя, азъ се срамя детето 
на убиеца на нейното дете.

_  О, майко моя, която треперишъ надъ свид­
ната си си рожба, нима не ще разберешь стра­
данието на майката овца на Бѣлчовата майка?

— О, татко мой, който се трудишъ за менъ, 
който вечно си загриженъ за~ моето бждаще, 
какво би сторилъ ти, ако нѣкой день постигне 
детето ти нещастие? Би плакалъ, би скъроилъ 
неутешно, би скубилъ коси! А, защо уби чуж­
дото дете? Не затреперя ли ти ржката, когато 
залови ножа да отнемешъ живота на Бѣлчо? 
Не спомни ли си за детето, що обичашъ? За­
ради мене, не дожеля ли ти за него? Какъ сто­
ри това?

— Бѣгайте! Оставете ме! Моята скръбь е ве- 
^а. Не ме канете на вашата кървава трапеза 
Зъ не съмъ людоядъ да изямъ моя приятель. 
)Ва е чудовищно. Нима може неговото месо 
I бжде сладко! Сладко ли? Горчиво е то и 
й()го горчиво, защото е убило въ човѣка всѣка 
ілость и състрадание. Горчиво е то, защото е 
вцкало сълзи, горчиво е то защото се е проя­
ло жестокосърдечие и насилие.

If»— Оставете ме да п л а ч а за моя хубавъ 
5лчо! Оставете ме да плача за постигващото 

I нещастие хиляди майки, като неговата. Оста« 
ге ме въ сълзи да излѣя накипѣла въ сърдце 

j ;ka!
— О, добродушна, съ сини очи Бѣлчова 

йка, азъ немога да върна чедото ти, въпреки 
ічката си дълбока скръбь. Но азъ се закли­
чь предъ тебе, майко злочеста, че никога нѣ- 

] иа бжда убиецъ, нито съучастникъ на убий- 
дори, надъ което и да бжде нѣмо и безза- 
ігно животно. И че ще живѣя, и се боря за 

І I великъ день, когато човѣка ще престане да 
насилия, произволи и жестокости въ 

;та и нѣма да сѣе сълзи, трепети и страхъ

К. Миладиновъ.
[ Константинъ Миладииовъ, по мадкиятъ 
двамата братя Миладинови е роденъ 

Ь 1830 тод. въ г-р. Струга, а починалъ съ 
4 си въ цариградската тъмница презъ 
год. МеЉду ллногото събрани народни пѣ< 
/Гой оставилъ и нЬкоако свои стихотао» 
КТуЕсъ предаваме горното, твърде харак. 
° за времето си стихотворение, за ди ви> 
Наречието на Което еж говорили и писали 

1 ьрКъ и Болгаринъ.
ГЬРКЪ: Българине прость чоече 

Що тукъ стоишь не се гърчишъ? 
Немашъ очи да не видишь 
Колко славнь! се сторифме 
Погърчи се ако сакашъ 
Да се славейшъ и ть! ко насъ.

БОЛГАРИНЪ: А Гъркиму старъ чоекъ 
Какъ ти текна ть!е зборои 
Да ми велишъ да ми кажвишъ? 
Я бѣфъ славенъ и прехзаленъ, 
И пакъ сега сумъ тугаринъ 
Ако сакашъ Богъ милустивъ 
Ке си бьідамъ пакъ прехваленъ.

ГЬРКЪ: Болгарине не разбервишь, 
Я ти велямъ да се учишь 
Гьрцкж книгж префаленж 
Тукидида, Еврипида 
Иродота и Пиндара.
Какъ ке чинишь тьі безъ- книгж? 
Твоіж книгж ти си немашъ 
Да се сгоришь ученъ чоекъ.
Сакай сега да се фалишъ 
Со нашьі-тѣ ученици;
Ако можишъ разбериме, 
Научи се гжрцкж книгж 
Да бьідиме сите Гьрцьі.

БОЛГАРИНЪ—Да се учамъ Гьрцкж книгж! ... 
Кой се ть|е що мь! каза, 
Тукидида, Еврипида 
Иродота и Пиндара, 
1 ьье не се огъ нашь| тѣ 
Ни'дедо ми ни предадо; 
Ясна ты'е не познаемъ.
Ако речишъ ть! за книгж 
Имафъ книгж, пакъ ке имамъ, 
Ела Гьрку ть! никога 
Да не чекашъ да се гърча.

ГЬРКЪ: Я ть! даамь арнж укж 
Защ‘ ти сакамъ твое добро. 
Пакъ ти велятъ погърчисе: 
Ако искать ти се молямъ 
Туку ежде погърчисе.

БОЛГАРИНЪ Немай Гьрку додевай ми;
Пакъ ти рековъ, пакъ ти велямь 
Разбери се не ся гьрчя 
Ако сакашъ Бугарисе.

К. Миладиновъ - 1858 год.

Никога не казвай „не мога“! 
Ако искашъ всичко м о ж е ш ъ.



Въпроси и отговора
ВЪПРОСЪ: Кога е излѣзълъ първиЯТъб

Слонъ на почить 1
s-:.=

SSSSBSSjiSgs-i
с°ЧУдГсеа цеадеСИкоИгато той ни речь умей да

Хеде нито е вещъ въ обноски и привички. „ 
_ „Да бѣ поне - лисицата ка

СЪ опашка рунтава, като у мен
^ли,'сестрице вѣрна,^^ХГго'поТе™ 

ТТзъХ'еХ я счела прекомѣрна, а 
той е безъ нокте. Туй всички знаемъ, да 1

2 Дали за зжбитѣ не сж го тѣ почели 
наиеси"'се и волътъ - господа, навѣрно за р 
ГО^СѴИслВушЛаИйте! - накрай магарето реши, 
ушитѣ’си като размаха - чуйте знамъ• 
той нивга стжпилъ тамъ да му не оѣха дълг

I “уШИ ! иЕяияааида»«-“0

Н° е рѣдко ний, макаръ и безъ да знаемъ 
въ другитѣ пакъ себе величаемъ. „ * ° *

Забележка Ив. Криловъ е исвестенъ руски .заоележла. г глп и почи-
баснопиаецъ. Роденъ е презъ . опл басни 

ппмъ 1844 год. Написалъ е надъ 200 оасни налъ преэъ іочч год. преведени
и нѣколко драми. Њ болгарски о г изве. 
много отъ неговитѣ басни между „ 
Хѣ н= дс*«иг». .С"»11: “ъ;ъиио'- р"”ъ 
ПОДЪ джбъ“, .Пѣтелъ и елмазъ , „Орелъ, р 
и щука“ и др.

гаРф^Г0еворъ Презъ 1846 год. въ гр j]a

е само 3 броя.
В • Коя е най-дълбоката рѣка на свѣта?
О ■ Това е рѣката Ирравадди, която ИЈ 

ОТЪ Хималаитѣ Нѣкжде нейната дълбо ,ина
тига до 400 метра.

В • Защо месецъ февруарий има 28 дш
G X въведение се нада на римля. 

Първоначално февруарий ималъ 2. дена 
когато римскиятъ седатъ наименувалъ о$ 
месецъ на името на Августинъ, единъ день 
взетъ отъ февруарий и прибавенъ къмъ авг 
който до тогава ^^"^лиГцеза
на юлии, кои 10 носи им

В : Колко пжти е по-голѣмо слънцеті
земята?

О : 1,280,000 пжти.
В : Кжде се намира най-старото дър 

свѣта? Санта Мария ДелъО : Въ Мексико, въ ------ . ,
То е дебело 123 крака и е старо 6,000 |

произведе изку<В : Може ли да се 
fivna и свѣткавица?

О • Да- Професоръ Д. Арсонвалъ въ
и ■ М и Ивой предъ голѣма пубі лабаратория въ Р милион

произвель изкуственъ гоъмъ, съ 3 • 
та напрежение. Предварително съ спец 
кондензаторъ аъ една И"1
25 метра били произведени изкуствени 
Въ опредѣленъ моментъ огромна свѣтЯ 
трѣсъктГ сеЛ разнѣсла по 'камерата отъ г

Д В : Може ли да се възпроизведе изк)

ЖабитЪ и слънцето,
Езопъ видя единъ крадецъ, неговъ съсецъ, 

да прави богата и разкошна свадоа, и ето какво

разправи тогава:
Слънцето пожела единъ день да 

жена; жабитѣ дигнаха «рѣсъкъ чакъ. до небе 
сата. Зануденъ отъ този шумъ, Юпитеръ попи 
за причинитѣ на тѣхнитѣ оплакваниж Една^гр^^ 
данка на локвитѣ отговори. „Д поинуж*
слънце пресушава всички езера ни принуж 
дава да загиваме злочесто въ наш 
жилища: какво ще бжде пъкъ 
родятъ деца?“ федъръ.

Забележка: Федъръ е ^тински баснопи- 
сецъ, роденъ въ Македония 30 год. пр. Р. Р-, 
а починалъ 44 год. сп. Р. *Р-

си вземе

ЯЪ>'о'-1Да Въ Туркменския институтъ 
м °0би™ нжгл. и облаци бааъ 3»=»«" 
времето, а евентуално и «ъ№. Това 
жение отъ голѣмо значение за цѣлъ

в : Открита ли е по висока пир
Еопсавата въ Египетъ? І!Іппѵла 

О : Да- Въ Мексико при Шолула, 
висока отъ Египетскитѣ пирамиди.

Разни.
ПОПРАВКА: Въ брой 1 на Син*| 

пусната важна грѣшка. Въ> cjnx_ . 
книга“, думата - изпълнителенъ в
чете — изпитателенъ взоръ.

Редакцията и тая година ще 
.Искринка-. Първи брои ще изл^

Іо v- !*-*! година.


